-  /
16 de Março de 1981

A-158/78

«#
677Exma. Senhora,

Acusamos a recepção da carta de V. Excia. de 20 de
Agosto último com anexos, ã qual só agora foi possível responder.

Tomámos conhecimento de quanto nos expôs naquela carta,
nomeadamente do pedido de novo auxílio financeiro para despesas de
encadernação de 9.200 volumes existentes na bilbioteca da Escola de
Artes Visuais do Rio de Janeiro. Sentimos, contudo,dever informar
que a Fundação Gulbenkian não poderá conceder o auxílio que lhe foi
solicitado. Recebemos inúmeros pedidos de ajuda por parte de entidades
às quais não foi ainda concedido qualquer apoio, pelo que somos for
çados a dar-lhes prioridade.

Aproveitamos a oportunidade para apresentar a V. Excia.
os nossos melhores cumprimentos.

(PEDRO DA CUNHA)
Director do

Serviço Internacional
Exma. Senhora
D. Maria Isabel Franca
Biblioteca da
Escola de ARtes Visuais
Rua Jardim Botânico, 414
Parque Lage
Rio de Janeiro,RJ.
BRASIL